
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

ORDINANZA n. 10/2018 
 
SOSPENSIONE DELLA CIRCOLAZIONE DEI VEICOLI SULLA STRADA COMUNALE CHE DALLA BORGATA 
PICCOLO PASSET CONDUCE ALLA BORGATA  BALZIGLIA CON ESCLUSIONE DEI PROPRIETARI E 
LOCATARI DI CASE PERIODO 15 NOVEMBRE – 15 APRILE 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che durante la stagione invernale  le precipitazioni nevose ed il congelamento del fondo stradale 
impediscono la circolazione in condizioni di sicurezza sulla strada che dalla borgata Piccolo Passet porta 
alla borgata Balziglia; in particolare, si creano situazioni di pericolosità e d’insidia provocate da: ghiaccio, 
neve gelata, caduta di piccole slavine, smottamenti di pietrisco e massi per l’azione del gelo e disgelo, con 
conseguente accumulo sulla sede stradale; 
 
Ritenuto pertanto che sia necessario adottare idonee misure per ridurre il traffico veicolare sul tratto di 
strada in argomento, a tutela della pubblica incolumità e per la sicurezza della circolazione degli 
autoveicoli; 
 
Visti gli artt. 5 e 6 del “Nuovo Codice della Strada”, D.Lgs. 285/92; 
Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del “Nuovo Codice della Strada”, D.P.R 495/92; 
Visto D.Lgs. 267/00; 
Vista la L.R. 32/82 e s.m.i.; 
Vista la L.R. 45/98; 
Visto il vigente Statuto Comunale 

ORDINA 
 

1. Per i motivi in premessa esposti, a decorrere dal giorno 11 novembre al giorno 15 aprile di 
ogni anno fino a revoca della presente e’ disposto il divieto di transito veicolare sulla strada 
comunale fra le borgate Piccolo Passet fino alla borgata Balziglia. 

2.  I proprietari ed i locatari di fabbricati  serviti dalla suddetta strada possono transitarvi, in deroga alla 
presente,  a condizione che i veicoli, al momento in cui percorrono il tratto chiuso al traffico,  oltre a 
quanto già previsto dal vigente C.d.S, siano dotati  di “catene da neve” o di “pneumatici da neve 
chiodati”. Non sono ritenute idonee le sole gomme invernali o termiche. 

3. Gli autisti che affronteranno il suddetto percorso dovranno sempre rispettare le direttive imposte 
dagli  artt. 140 e 141 del C.d.S. e comunque non superare con qualsiasi mezzo la velocità di 20 Km./h.. 

4. Sono altresì esclusi dal divieto i mezzi operativi del comune, i mezzi si  sorveglianza  e di soccorso; 
5. Il personale del servizio associato di Polizia Locale, dell’Ufficio Tecnico e gli altri Agenti della Forza 

Pubblica, sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza. 
6. A norma dell’art. 3, comma 4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Torino. 

7. La posa dei seguenti segnali: - divieto di transito (54) – velocità massima consentita (58) – catene per 
neve obbligatorie (107) in località Piccolo Passet in prossimità dell’inizio della strada comunale che 
conduce alla borgata Balziglia e in località Bivio Gros Passet segnale divieto di transito (54). 

8. A norma dell’art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il 
sindaco, sig. Willy Micol. 

9. Per le trasgressioni trovano applicazione  le sanzioni previste dal Codice della Strada e del relativo 
regolamento. 

 
Massello, 04.10.2018 
                                         IL SINDACO  

                                                                                        Willy Micol 


